orum lege uti neque amisso patrimonio liberum corpus  
 habere: tanta saeuitia faeneratorum atque praetoris fuit.  
 2 saepe maiores uestrum, miseriti plebis Romanae, decretis  
 suis inopiae eius opitulati sunt, ac nouissime memoria  
 nostra propter magnitudinem aeris alieni uolentibus om- 5  
 3 nibus bonis argentum aere solutum est. saepe ipsa plebs,  
 aut dominandi studio permota aut superbia magistratum,  
 4 armata a patribus secessit. at nos non imperium neque  
 diuitias petimus, quarum rerum causa bella atque certa-  
 mina omnia inter mortalis sunt, sed libertatem, quam nemo 10  
 5 bonus nisi cum anima simul amittit. te atque senatum  
 obtestamur, consulatis miseris ciuibus, legis praesidium  
 quod iniquitas praetoris eripuit restituatis, neue nobis  
 eam necessitudinem inponatis, ut quaeramus, quonam  
 modo maxume ulti sanguinem nostrum pereamus'. 15  
 34 Ad haec Q. Marcius respondit, si quid ab senatu petere  
 uellent, ab armis discedant. Romam supplices proficiscan-  
 tur: ea mansuetudine atque misericordia senatum populi

3. *Gell. XX 6.14 et idcirco inportunissime, inquit, fecerunt qui in  
 plerisque Sallusti exemplaribus scripturam istam sincerissimam corruperunt,  
 nam cum ita in Catilina scriptum esset: saepe maiores uestrum  
 miseriti plebis Romanae, 'uestrum' obleuerunt et 'uestri' superscripse-  
 runt. ex quo in plures libros mendae istius indoles manauit.*

6. *Non. p 390.28 M. 'soluere' debitum reddere. Sallustius in Catili-  
 nae Bello: argentum aere solutum est.*

10. *Seru. ad Aen. I 195 'bonum' etiam pro 'forti' dicit Sallustius —  
 —. item in Catilina: sed libertatem, quam nemo bonus nisi cum  
 anima simul amittit.*

3 uestri **V**[**P**]**P**<sup>1</sup>**P**<sup>1</sup> (nostri *ss*) **I** nostri [**P**<sup>1</sup>**I**] *uell* miseriti  
**V****P****N****M**<sup>2</sup> (*i eras*) **T****I** (*i eras*) **e** miserti **X****K****M****F****s****n****m** miserati **H** miseritum  
**D** 6 aere (communi *ss*) **P**<sup>2</sup> aere communi **B**  
 ipsa *ex* ipse **P**<sup>1</sup> illa **n** ples **P****P**<sup>4</sup> 8 recessit **n**  
**I****I** amisit **n** 12 consulatis] ut *ss* **B****T****D** 13 neue uobis **V**  
 15 ulti *ex* ultum **P** maxime *ss m2* **P** ulti maxime  
**M** ulti sang. nostrum maxime per. **F** 16 ad senatum **P** ad se-  
 natu **P**<sup>1</sup> a senatu [**P**<sup>1</sup>]**P**<sup>2</sup>**D****n** 18 senatum p. r. **P****P**<sup>1</sup> (pli roma-  
 ni *ss m2*) **I****l****s****n**e senatum populi romani **P**<sup>2</sup>**P**<sup>1</sup> senatum <sup>li ni</sup> **p** **r** **B** senatum  
 p. q. r. m